



GM-VI.0003.15.2020

Kielce, 4 czerwca 2020 r.

Pan

Marcin Pięta

Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

Dotyczy: odpowiedź na złożoną w dniu 25 maja 2020 r. interpelację w sprawie pomocy jednostkom samorządu terytorialnego w zakresie obniżenia wartości wskaźników w projektach rozpoczętych przed wybuchem pandemii COVID-19.

Szanowny Panie Radny,

w związku z pandemią COVID-19, której skutki odczuwają zarówno Jednostki Samorządu Terytorialnego (JST), jak i przedsiębiorstwa, prowadzące działalność gospodarczą na terenie naszego regionu – Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, jako Instytucja Zarządzająca Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 (IZ RPOWŚ 2014-2020) – prowadzi działania mające na celu zminimalizowanie, w ramach obowiązujących przepisów prawnych (m.in. na podstawie ustawy z dnia 3 kwietnia 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach wspierających realizację programów operacyjnych w związku z wystąpieniem COVID-19 w 2020 r.) wpływu pandemii koronawirusa na beneficjentów realizowanych projektów.

Pełniący rolę Instytucji Zarządzającej RPOWŚ 2014-2020 Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, na uzasadniony wniosek Beneficjenta, może:

1) w zakresie projektów dofinansowanych ze środków **Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego - IZ RPOWŚ 2014-2020** wyrazić zgodę na obniżenie wartości wskaźników założonych w projekcie przed wybuchem pandemii przy jednoczesnym zachowaniu wartości przyznanego dofinansowania, o ile powyższe nie wpływa na kryteria wyboru projektów w sposób uniemożliwiający przyznanie dofinansowania.

Ponadto, w przypadku projektów, przy realizacji których występują lub mogą wystąpić opóźnienia, w zależności od konkretnego przypadku i po dokonaniu szczególnie wnikliwej oceny rzeczywistego wpływu obecnej sytuacji na realizację danego projektu – Zarząd może:

- aneksować umowę w celu wydłużenia terminów składania wniosków o płatność,
- aneksować umowę w celu zmiany terminu jego zakończenia.

2) w zakresie projektów dofinansowanych ze środków **Europejskiego Funduszu Społecznego**:

a) realizowanych przez **Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego** (DW EFS) – w zakresie wskaźników realizowanych w projektach, może się zdarzyć, że z powodu pandemii Beneficjent nie będzie w stanie zrealizować w ramach kwoty ryczałtowej działania, do którego bezpośrednio przypisany jest wskaźnik rozliczający kwotę ryczałtową, np. wyjazd edukacyjny, objęcie wsparciem szkoleniowym 100% zakładanych uczestników, ukończenie staży zawodowych przez 100% uczestników. W takiej sytuacji, w oparciu o przepisy obowiązujące przed okresem COVID-19 nie byłoby podstawy do kwalifikowania kwoty ryczałtowej, gdyż zadanie nie zostałoby zrealizowane, a wskaźniki osiągnięte. Uregulowania wprowadzone w związku z pandemią COVID-19 pozwalają na wydłużenie okresu realizacji projektu do czasu, aż Beneficjent będzie mógł zrealizować zadanie w pełnym zakresie i osiągnąć zakładany dla kwoty wskaźnik/wskaźniki. Ewentualnie, jeśli w indywidualnym przypadku IZ RPOWŚ 2014-2020 uzna to za najlepsze rozwiązanie (np. zadanie się jeszcze nie rozpoczęło albo jego zakończenie nie jest możliwe), w drodze aneksu do umowy o dofinansowanie możliwa jest rezygnacja lub zmniejszenie zakresu takiego zadania i obniżenie wartości projektu o równowartość niezrealizowanego zadania lub też zastąpienie go innym zadaniem, które w obecnych warunkach Beneficjent jest w stanie zrealizować i jest ono zgodne z celem projektu. Zmniejszenie zakresu dotyczy wyłącznie działań niemożliwych do realizacji z uwagi na pandemię COVID-19.

b) realizowanych przez **Instytucję Pośredniczącą Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach** - stan epidemii w znacznym stopniu wpłynął również na projekty finansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego, które w większości przypadków nie mogą być w tym okresie realizowane zgodnie z przyjętymi harmonogramami, a także pierwotnymi założeniami dotyczącymi poszczególnych form wsparcia. Wojewódzki Urząd Pracy na bieżąco informował beneficjentów, z jakich możliwości mogą w związku z tym korzystać i część z nich zwróciło się z prośbą np. o wydłużenie okresu realizacji projektu, zmianę formuły realizacji szkoleń ze stacjonarnych na zdalne, zawieszenie realizacji staży, czy też wprowadzenie mechanizmów udogodnień dla osób spłacających pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Każdorazowe wyrażenie zgody było jednak – zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej – rozpatrywane indywidualnie. Z uwagi na fakt, że projekty, w przypadku których beneficjenci zwrócili się z obawami dotyczącymi osiągnięcia założonych pierwotnie wskaźników, mają odległy termin zakończenia, Wojewódzki Urząd Pracy zalecał podejmowanie wszelkich możliwych działań mających na celu osiągnięcie poszczególnych wskaźników na jak najwyższym poziomie, a ich ewentualne nieosiągnięcie będzie analizowane na etapie składania końcowych wniosków o płatność. Dotychczas nie było konieczności obniżania wartości wskaźników.

Odpowiadając na pytanie drugie interpelacji informuję, iż Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w ramach Świętokrzyskiej Tarczy Antykryzysowej podejmuje działania mające na celu pomoc podmiotom borykającym się ze skutkami pandemii COVID-19. W tym celu przygotowany został:

- Świętokrzyski pakiet osłonowy dla przedsiębiorców o szacunkowej wartości 300 mln zł,
- Pakiet dla placówek służby zdrowia i innych jednostek (w tym JST), zaangażowanych w zwalczanie COVID-19.

1) Świętokrzyski Pakiet Osłonowy dla przedsiębiorców o szacunkowej wartości 300 mln zł:

➤ **231 mln zł** - przeznaczone jest na uruchomienie we współpracy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego (BGK) **kredytów obrotowych i inwestycyjno-obrotowych** dla firm poszkodowanych w wyniku pandemii. Przedsiębiorcy mogą korzystać z pożyczek, udzielanych przez pośredników współdziałających z BGK, m.in. na zakup sprzętu, sfinansowanie prac budowlanych czy zapłacenie wynagrodzeń pracowników. Zaproponowano również inne, elastyczne mechanizmy, związane z instrumentami zwrotnymi, takie jak choćby brak konieczności wnoszenia wkładu własnego do pożyczek udzielanych od 1 lutego do 31 grudnia br., wydłużenie spłaty pożyczki z 60 do 72 miesięcy, możliwość dodatkowej 6 miesięcznej karencji w spłacie kapitału w roku 2020, możliwość ubiegania się raz do roku na dwa miesiące (w pierwszym i drugim roku okresu spłaty pożyczki) o wakacje kredytowe w spłacie rat kapitałowo-odsetkowych, możliwość udzielania pożyczek z oprocentowaniem 0% jako pomoc de minimis do końca 2020 r. Kwota została wygospodarowana dzięki przesunięciu ponad 72 mln zł unijnych funduszy z kilku działań na jedno, czyli *Instrumenty finansowe dla MŚP (Działanie 2.6, Oś priorytetowa 2. Konkurencyjna gospodarka)*, wdrażane za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego. Wykorzystane zostaną także środki z projektu *Fundusz Funduszy Województwa Świętokrzyskiego*, pochodzące m.in. ze zwrotów udzielanych wcześniej pożyczek (w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego).

➤ **10 mln zł** - przeznaczono na doradztwo w ramach już realizowanego projektu *Popytowy System Innowacji – rozwój Małych Średnich Przedsiębiorstw w regionie świętokrzyskim poprzez profesjonalne usługi doradcze*. Ww. projekt realizowany jest przez Województwo Świętokrzyskie w ramach *Działania 2.1 Wsparcie Świętokrzyskich Instytucji Otoczenia Biznesu w celu zwiększenia przedsiębiorczości w regionie*. Przedmiotowe działania to **odpowiedź na postulaty przedsiębiorców**, którzy w dobie kryzysu, spowodowanego pandemią koronawirusa oczekują **wsparcia w postaci doradztwa** w zakresie wprowadzania zmian w działalności, odbudowy kontaktów handlowych, wprowadzania nowych form pracy czy negocjacji umów długoterminowych. Dzięki temu projektowi możliwe jest finansowanie usług dla przedsiębiorców w ramach **tzw. voucherów**. Wartość pojedynczego vouchera wynosi do 50 tys. zł. W ramach tych środków firma może zlecić opracowanie

nowej strategii marketingowej, skorzystać z doradztwa prawnego, itp. (w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego).

➤ **3 mln zł** - z Działania 2.4 *Promocja gospodarcza kluczowych branż gospodarki regionu* zostanie skierowanych na ochronę tych części rynku, które narażone są na przerwanie łańcuchów dostaw oraz zerwanie współpracy. Konieczne jest więc wsparcie z unijnych środków na opracowanie skutecznych strategii sprzedażowych, organizację targów, spotkań biznesowych czy promocję poszczególnych branży gospodarki (w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego).

➤ **42 mln zł** - zostanie przeznaczone na **dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników i prowadzenia działalności gospodarczej**. Działania te prowadzi Wojewódzki Urząd Pracy we współpracy z Miejskimi i Powiatowymi Urzędami Pracy. Poprzez projekty pozakonkursowe, kontynuowane jest wsparcie dodatkowych zadań, wynikających ze zmienianej ustawy z dnia 2 marca 2020 r. *o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych*. Ww. wsparcie kierowane jest do mikro, małych i średnich przedsiębiorstw. Działania polegają na:

- dofinansowaniu części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej dla przedsiębiorców niezatrudniających pracowników (wsparcie przez okres maksymalnie 3 miesięcy w sytuacji spadku obrotów na skutek COVID-19);
- dofinansowaniu części kosztów wynagrodzeń dla pracowników sektora MŚP oraz pracowników organizacji pozarządowych, których dotknął spadek obrotów lub przychodów wskutek pandemii.

2) Dotacje inwestycyjne dla MŚP - 20 mln zł będzie przeznaczone na dotacje inwestycyjne dla projektów, które są na listach rezerwowych w ramach rozstrzygniętych w ostatnim czasie konkursów dla mikro i małych przedsiębiorstw w ramach RPOWŚ 2014-2020, Działania 2.5 *Wsparcie inwestycyjne sektora Małych Średnich Przedsiębiorstw*. Pozwoli to objąć dofinansowaniem łącznie 128 firm, inwestujących na terenie województwa świętokrzyskiego (w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego).

3) Pakiet dla placówek służby zdrowia i innych jednostek (w tym JST), zaangażowanych w zwalczanie COVID-19:

➤ **33,3 mln zł** - **pakiet dla placówek służby zdrowia w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego** – środki na ten cel „Działanie 7.3 *Infrastruktura Zdrowotna i Społeczna*” zostały przesunięte z innych działań RPOWŚ 2014-2020. Dzięki temu unijne środki dofinansują zakup niezbędnego sprzętu medycznego (m.in. respiratorów, aparatów USG i RTG, kardiometrów),

wyposażenia laboratoriów przeprowadzających testy na COVID-19, odzieży ochronnej, środków dezynfekcji, a także przeprowadzenie niezbędnych prac modernizacyjnych, dzięki którym lecznice zostaną przystosowane do leczenia pacjentów zarażonych koronawirusem. Wsparcie placówek odbywa na zasadzie rozszerzenia zakresów rzeczowych realizowanych obecnie projektów (przez szpitale wojewódzkie: w Czerwonej Górze, Morawicy, a także WSZ w Kielcach oraz lecznice w Staszowie, Sandomierzu i Końskich). Ponadto, możliwe jest dołączenie do powyższych projektów, innych partnerów będących placówkami medycznymi, wykonujących działania związane z zapobieganiem rozprzestrzeniania się COVID-19.

W realizację ww. działań zaangażowane zostaną również środki w ramach wkładu własnego, pochodzące z budżetu placówek służby zdrowia / Województwa Świętokrzyskiego w wysokości ok. 3,5 mln zł.

➤ **Wsparcie placówek medycznych i innych placówek działających na rzecz walki z COVID-19 w ramach środków z Europejskiego Funduszu Społecznego:**

– **27,7 mln zł** – Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego przystąpił do realizacji projektu: „*Stop wirusowi*” w ramach Poddziałania 9.2.3 *Rozwój wysokiej jakości usług zdrowotnych*. Projekt obejmuje przekazanie placówkom służby zdrowia oraz Regionalnemu Centrum Naukowo-Technologicznemu w Podzamczu funduszy na zakup środków ochrony osobistej, zatrudnienie dodatkowego personelu, zakup niezbędnego sprzętu ratującego zdrowie i życie oraz doposażenie stanowisk pracy, wsparcie laboratoriów w zakresie przeprowadzania badań epidemiologicznych przez zakup testów, materiałów, odczynników i narzędzi, świadczenie usług zdrowotnych i społecznych osobom z Województwa Świętokrzyskiego w związku z panującą sytuacją epidemiologiczną.

– **42 mln zł** – w ramach Poddziałania 9.2.3 *Rozwój wysokiej jakości usług zdrowotnych* podpisane zostały umowy ze Starostwami Powiatowymi Województwa Świętokrzyskiego na projekty związane z przeciwdziałaniem COVID-19. Grupy docelowe objęte wsparciem: szpitale powiatowe, powiatowe stacje pogotowia ratunkowego, komendy straży pożarnej i policji, placówki podstawowej opieki zdrowotnej, itp., a także personel/pacjenci/ mieszkańcy województwa świętokrzyskiego. Celem projektów jest w szczególności zaopatrzenie podmiotów w środki ochrony osobistej, płyny dezynfekujące i drobne wyposażenie, niezbędne do sprawnego funkcjonowania systemów. Okres realizacji 14 projektów: 01.02.2020 r. do 31.12.2020 r.

– **4,2 mln zł** – odpowiadając na potrzeby Beneficjentów, którzy wnioskują o rozszerzenie zakresu rzeczowego realizowanych projektów na działania związane z walką z COVID-19, w ramach dotychczas realizowanych projektów DW EFS po wnikliwej analizie potrzeb, wydaje zgody na zmiany w umowach o dofinansowanie. Środki przeznaczone na ten cel pochodzą w pierwszej

kolejności z oszczędności powstałych w projektach, a następnie w ramach „wolnej alokacji” w Działaniach, w których projekty są realizowane.

W ramach projektów pozakonkursowych zwiększono dofinansowanie na przeciwdziałanie COVID-19 w następujących Działaniach/Poddziałaniach:

1) 9.1 – 15 projektów – o łączną kwotę 576 168,75 zł,

2) 9.2.1 – 7 projektów - o łączną kwotę 469 714,71 zł.

Beneficjentami projektów są Ośrodki Pomocy Społecznej Województwa Świętokrzyskiego, a ww. kwoty zostały przeznaczone na środki ochronne (maseczki, kombinezony, rękawiczki, itp.).

W ramach projektów konkursowych zwiększono dofinansowanie na przeciwdziałanie COVID-19 w następujących Poddziałaniach:

1) 8.2.1 – 1 projekt – o łączną kwotę 37 307,50 zł;

2) 8.2.2 – 2 projekty – o łączną kwotę 1 799 022,55 zł;

3) 8.2.3 – 1 projekt – o łączną kwotę 47 675,00 zł;

4) 8.5.3 – 1 projekt – o łączną kwotę 15 317,55 zł;

5) 9.2.1 – 6 projektów – o łączną kwotę 258 920,39 zł;

6) 9.2.2 – 1 projekt – o łączną kwotę 143 489,72 zł;

7) 9.2.3 – 7 projektów – o łączną kwotę 839 976,67 zł.

Kwoty zostały przeznaczone na środki ochrony osobistej, sprzęt i wyposażenie medyczne, sprzęt do diagnostyki koronawirusa oraz urządzenia do dezynfekcji i dekontaminacji.

Ponadto podkreślam, iż Zarząd Województwa Świętokrzyskiego aktywnie uczestniczy w konsultacjach, prowadzonych na forum europejskim i krajowym, mających na celu dostosowanie przepisów, regulujących wdrażanie funduszy UE do bieżącej sytuacji zagrożenia epidemicznego. W przypadku pojawienia się możliwości wprowadzenia dalszych narzędzi, pozwalających na wsparcie poszkodowanych pandemią podmiotów, Zarząd będzie je wykorzystywał w reakcji na bieżące potrzeby, zarówno przedsiębiorców, jak i JST.

Z poważaniem

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

/dokument podpisany elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Znak pisma	GM-VI.0003.15.2020
Identyfikator pliku	388455
Nazwa pliku	KW_29520_GM_plik4.DOC
Wersja pliku	3
Skrót pliku	ad695f350c2fe8932ba3ff885ec16f23

Wydrukował(a): Agnieszka Lopart-Starmach GM-VI

Data wydruku: 2020-06-05 08:58:09

.....

Podpisane przez:

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Data podpisu: 2020-06-04 15:16:34

Numer certyfikatu: 44502453664761453918289622098147171670027235304

Wystawca certyfikatu: Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.